

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “*Tổng điều tra kinh tế năm 2026*” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Quyết định số 2837/QĐ-BTC ngày 18/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về tổ chức Tổng điều tra kinh tế năm 2026 và các văn bản của Bộ trưởng Bộ Tài chính về triển khai cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2026¹ (sau đây viết tắt là TĐTKT 2026);

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “*Tổng điều tra kinh tế năm 2026*” trên địa bàn tỉnh, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức phát động cuộc thi đua sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao chất lượng công tác tổng điều tra, công tác thu thập thông tin và giám sát điều tra nhằm tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, yêu cầu đề ra tại Phương án TĐTKT 2026 ban hành kèm theo Quyết định số 3100/QĐ-BTC ngày 04/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. Thực hiện tốt công tác tổng hợp và báo cáo kết quả tổng hợp nhanh cuộc TĐTKT 2026 nhằm phục vụ việc đánh giá toàn diện thực trạng và xu hướng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở đánh giá tình hình, xây dựng kế hoạch, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của Đảng và Nhà nước.

Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của Ban Chỉ đạo các cấp, công chức, viên chức ngành Thống kê, giám sát viên, tổ trưởng, điều tra viên và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình chuẩn bị, thu thập, xử lý, tổng hợp và công bố kết quả TĐTKT 2026.

Gắn phong trào thi đua với việc nâng cao chất lượng số liệu thống kê, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyên đổi số trong toàn bộ các khâu của cuộc tổng điều tra. Tôn vinh, biểu

¹ Quyết định số 4069/QĐ-BTC ngày 08/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 4 Quyết định 2837/QĐ-BTC; Quyết định số 3100/QĐ-BTC ngày 04/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2026; Quyết định số 303/QĐ-BTC ngày 12/02/2026 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về sửa đổi Điều 3 Quyết định 2837/QĐ-BTC và sửa đổi, bổ sung Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2026; Quyết định số 388/QĐ-BTC ngày 04/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “*Đoàn kết - Kỷ cương - Trách nhiệm - Chất lượng - Hiệu quả, quyết tâm thực hiện thắng lợi Tổng điều tra kinh tế năm 2026*”.

dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có những đóng góp xuất sắc trong thực hiện TĐTKT 2026.

2. Yêu cầu

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt những nội dung, yêu cầu của tổng điều tra đến các đối tượng liên quan thuộc quyền quản lý, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, đảm bảo chất lượng, hiệu quả nhằm phục vụ tốt cuộc tổng điều tra.

Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ tỉnh đến cơ sở, bảo đảm thiết thực, hiệu quả với hình thức phong phú, tạo động lực, khí thế thi đua sôi nổi, thúc đẩy mỗi tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua để kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khích lệ, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua. Kết quả phong trào thi đua là căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, xem xét khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong TĐTKT 2026.

Ban Chỉ đạo TĐTKT 2026 tỉnh Đồng Tháp xây dựng kế hoạch và triển khai, tổ chức thực hiện cuộc tổng điều tra đáp ứng yêu cầu, quy định của Ban Chỉ đạo Trung ương; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp, các cơ quan liên quan, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tập trung công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai cuộc Tổng điều tra

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai Phương án, Kế hoạch TĐTKT 2026 đúng tiến độ;
- Phân công nhiệm vụ rõ ràng, tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành;
- Chủ động phát hiện, xử lý kịp thời khó khăn, vướng mắc phát sinh.

2. Đảm bảo tốt công tác chuẩn bị và thu thập thông tin

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị: Thành lập Ban Chỉ đạo các cấp, tập huấn nghiệp vụ, tuyển chọn lực lượng tham gia Tổng điều tra...;
- Thực hiện đúng quy trình nghiệp vụ, bảo đảm thu thập thông tin đầy đủ, chính xác, trung thực;
- Không để xảy ra tình trạng bỏ sót, trùng lặp đối tượng điều tra;
- Bảo đảm hoàn thành thu thập thông tin đúng thời gian quy định cho từng nhóm đối tượng điều tra.

3. Nâng cao chất lượng giám sát, kiểm tra và nghiệm thu

- Xây dựng quy trình, kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, giám sát; tăng cường giám sát trực tuyến và trực tiếp;

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, đối chiếu, giải trình và làm sạch số liệu;
- Bảo đảm dữ liệu TĐTKT 2026 có độ tin cậy cao, nhất quán, logic.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

- Khai thác hiệu quả hệ thống phần mềm, nền tảng số phục vụ TĐTKT 2026;
- Nâng cao chất lượng xử lý, tích hợp dữ liệu từ nhiều nguồn;
- Bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin theo quy định của pháp luật.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm tham gia TĐTKT 2026;
- Vận động doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân phối hợp cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời.

(Chi tiết bảng điểm theo Phụ lục I đính kèm)

III. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Ban Chỉ đạo Tổng điều tra tỉnh, Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp xã; giám sát viên các cấp tham gia trực tiếp phong trào thi đua; Tổ trưởng, điều tra viên tham gia tổng điều tra.

2. Nguyên tắc khen thưởng

- Căn cứ thành tích đạt được trong tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua để xét khen thưởng tập thể, cá nhân thật sự tiêu biểu, xuất sắc gắn với sản phẩm cụ thể đúng quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.
- Hình thức khen thưởng phù hợp thành tích đạt được, đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt được.
- Chưa xét đề nghị xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đang trong thời gian cơ quan có thẩm quyền xem xét thi hành kỷ luật, xử lý vi phạm hành chính hoặc đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh, làm rõ.

IV. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác TĐTKT 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

2.1. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

- Đối với tập thể: Khen thưởng cho tập thể có nội bộ đoàn kết; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hoàn thành xuất

sắc nhiệm vụ TĐTKT 2026 và đạt từ 95 điểm trở lên theo thang điểm nội dung thi đua, đồng thời đáp ứng các tiêu chí:

+ Kịp thời tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, đáp ứng tiến độ, kế hoạch thực hiện tổng điều tra.

+ Chủ động, phối hợp tốt với các cơ quan, chính quyền, đơn vị liên quan trong công tác thông tin, tuyên truyền về tổng điều tra; đảm bảo thông tin được truyền tải chính xác, kịp thời và dễ hiểu đến cộng đồng, góp phần mang lại sự ủng hộ, đồng thuận và hưởng ứng cao trong triển khai TĐTKT 2026.

+ Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả cao trong công tác điều hành, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của tổng điều tra; hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc các công việc, nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, hiệu quả, kịp thời, đồng bộ.

+ Có đổi mới, sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, chuyển đổi số, sáng kiến, giải pháp trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện tổng điều tra, góp phần nâng cao hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Đối với cá nhân: Khen thưởng cho cá nhân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ TĐTKT 2026 và đáp ứng các tiêu chí:

+ Chủ động, sáng tạo, hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, tổ chức triển khai và trực tiếp tham gia thực hiện tổng điều tra; đảm bảo hiệu quả, kịp thời và đúng tiến độ được giao.

+ Hoàn thành có chất lượng, đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, tổ chức triển khai và trực tiếp tham gia thực hiện tổng điều tra; đảm bảo hiệu quả, kịp thời, đồng bộ và đúng tiến độ được giao.

+ Kịp thời ban hành hoặc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, đáp ứng tiến độ, kế hoạch thực hiện tổng điều tra.

+ Có sáng kiến, giải pháp đã được áp dụng, triển khai có hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện tổng điều tra, góp phần nâng cao hiệu quả công việc và đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

+ Có đổi mới, sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, chuyển đổi số, sáng kiến, giải pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện tổng điều tra, góp phần nâng cao hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

2.2. Giấy khen của Trưởng Thống kê tỉnh

Thực hiện theo Hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 Trung ương.

3. Số lượng

2.1. Đối với Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Thực hiện theo Quyết định số 47/2026/QĐ-UBND ngày 16/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và số lượng khen không quá 10% tập thể và 02% cá nhân trực tiếp tham gia phong trào. Ưu tiên xét chọn đối với các cá nhân có giải pháp, sáng kiến cải tiến được công nhận góp phần nâng cao chất lượng hoặc đẩy nhanh tiến độ tổng điều tra.

(Đính kèm Phụ lục II)

2.2. Đối với Giấy khen của Trưởng Thống kê tỉnh: Các đơn vị tham gia phong trào thực hiện khen thưởng theo hướng dẫn khen thưởng của Ban Chỉ đạo Trung ương.

V. THỦ TỤC HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình của cơ quan, đơn vị, địa phương;
- Biên bản họp xét khen thưởng;
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân *(Theo Mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng)*. Nội dung báo cáo thành tích cần nêu cụ thể thành tích xuất sắc của tập thể, cá nhân trong thực hiện phong trào thi đua.

2. Thời gian thi đua

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ khi ban hành kế hoạch đến hết tháng 12 năm 2026.

3. Kinh phí

3.1. Đối với tập thể, cá nhân được tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, mức tiền thưởng thực hiện theo quy định hiện hành, từ nguồn kinh phí khen thưởng của tỉnh.

3.2. Đối với các tập thể, cá nhân được tặng Giấy khen của Trưởng Thống kê tỉnh, mức tiền thưởng thực hiện theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Chỉ đạo Tổng điều tra các cấp xây dựng kế hoạch thực hiện, phân công trách nhiệm cụ thể, đôn đốc kiểm tra thường xuyên việc thực hiện công tác tổng điều tra, kịp thời đánh giá.

2. Thống kê tỉnh tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia phong trào thi đua TĐTKT 2026 trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp và gửi về Sở Nội vụ (*Phòng Thi đua - Khen thưởng*) trước ngày tổ chức Hội nghị tổng kết ít nhất 10 ngày, để thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, tặng Bằng khen theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn, Thống kê tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- BCĐ ĐĐTĐKTĐW;
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ Tổng điều tra kinh tế tỉnh;
- Thống kê tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- UBND các xã, phường;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Công thông tin điện tử tỉnh;;
- Lưu: VT, KGVX (Nôn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Minh Tuấn